

**HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP CẦN THƠ**  
**TT. HỖ TRỢ VÀ PHÁT TRIỂN SINH VIÊN CẦN THƠ**  
Số: 61 /KH.CADS

Cần Thơ, ngày 15 tháng 8 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

(v/v Cuộc thi “Hạt giống khởi nghiệp Cần Thơ 2017”)

\*\*\*

Căn cứ Quyết Định 844/QĐ-TTg về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ Hệ sinh thái Khởi nghiệp Đổi mới Sáng tạo Quốc gia đến năm 2025”;

Căn cứ Kế Hoạch 41/KH-UBND về việc “Khởi sự doanh nghiệp trên địa bàn TP. Cần Thơ đến năm 2020”;

Căn cứ kế hoạch trọng tâm Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Sinh viên Cần Thơ (CADS) về việc hỗ trợ cộng đồng thanh niên, sinh viên khởi nghiệp tại địa phương; Trung tâm phối hợp cùng Khoa Kinh tế Đại học Cần Thơ tổ chức cuộc thi “**Hạt giống khởi nghiệp Cần Thơ 2017**”

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

- Góp phần thúc đẩy tinh thần sáng tạo trong cộng đồng sinh viên TP. Cần Thơ nói riêng và khu vực Đồng bằng sông Cửu Long nói chung.

- Tạo lập sân chơi giao lưu thường xuyên dành riêng cho các bạn sinh viên trong việc phát triển những dự án sáng tạo, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp và du lịch trên nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin và các kỹ thuật công nghệ cao khác.

- Phát triển, hỗ trợ kịp thời những dự án kinh doanh tiềm năng, từ đó ra đời những sản phẩm, dịch vụ chất lượng cung ứng cho thị trường.

- Thu hút hơn nữa sự quan tâm từ chính quyền nói riêng, cộng đồng địa phương nói chung đối với thế mạnh vốn có của Cần Thơ (nông nghiệp, du lịch) và ngành công nghiệp triển vọng IOT .

**II. NỘI DUNG CUỘC THI**

**1. Đối tượng và phạm vi lĩnh vực dự thi**

**1.1 Đối tượng dự thi:** cá nhân hoặc nhóm thanh niên, sinh viên có dự án hoặc đã có mô hình kinh doanh cụ thể.

**1.2 Phạm vi ý tưởng:** Cá nhân/nhóm có thể tham dự ở nhiều lĩnh vực khác nhau, ưu tiên: Nông nghiệp công nghệ cao; Du lịch; Công nghệ thông tin.

**2. Hình thức dự thi**

**2.1. Thời gian:**

- Nhận hồ sơ dự án: đến hết ngày **6/10/2017**

- Chấm và tư vấn hoàn thiện dự án: **6/10/2017 – 13/10/2017**

- Trình bày dự án: **14/10/2017 – 15/10/2017**

- + **Vòng nhận hồ sơ bao gồm:** (biểu mẫu đính kèm).
- Bảng chi tiết dự án: Không quá 10 trang A4.
- Bảng vẽ mô tả sản phẩm (hoặc quy trình cung cấp dịch vụ).
- Tóm tắt thông tin cá nhân/nhóm chủ dự án.

+ **Tư vấn và hỗ trợ phát triển dự án:**

- Hướng dẫn kỹ năng mềm, kỹ năng thuyết phục nhà đầu tư.
- Tư vấn xây dựng mô hình kinh doanh.

+ **Vòng trình bày dự án:**

- Mỗi dự án 10 phút (3 phút trình bày, 7 phút trả lời câu hỏi từ Hội đồng).
- Bài trình chiếu (powerpoint) nội dung dự án (tối đa 05 slide).

### **3. Các tiêu chí đánh giá**

Tác phẩm dự thi phải đáp ứng những tiêu chí sau đây:

- Là dự án hoàn chỉnh (mô hình, sản phẩm mẫu).
- Đáp ứng được nhu cầu xã hội đang cần.
- Đưa ra được giải pháp thực hiện ý tưởng.
- Kế hoạch marketing sản phẩm (nếu có).
- Kế hoạch về nhân sự triển khai và phát triển sản phẩm.

+ **Quyền lợi của tác giả và ý tưởng dự thi**

- Tất cả các ý tưởng tham gia sẽ tiếp tục được tư vấn, hỗ trợ sau cuộc thi.
- Đối với các ý tưởng đạt giải sẽ được giới thiệu tham dự các cuộc thi ý tưởng quy mô lớn.

### **4. Quy định thu nhận hồ sơ dự án chung**

- Hồ sơ dự thi được đựng trong một phong bì dán kín, ngoài có ghi rõ: **CADS - Tên cuộc thi: “Hạt giống khởi nghiệp 2017” – tên dự án của bạn – Thông tin liên hệ (số điện thoại, email).**

+ Danh mục hồ sơ bên trong: Bảng mô tả dự án (mục II), Bảng vẽ sản phẩm/quy trình dịch vụ (nếu có), Hình ảnh về sản phẩm hoặc mô hình thực tế (nếu có).

- Hình thức gửi hồ sơ:

+ **Bước 1:** Gửi trực tiếp về **Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Sinh viên Cần Thơ 41, CMT8, P. An Hòa, Q. Ninh Kiều, Tp. Cần Thơ.**

+ **Bước 2:** Gửi file hồ sơ về BTC [upgreenlife@gmail.com](mailto:upgreenlife@gmail.com)

- **Hotline tư vấn:** 0888 799 900

### **5. Giải thưởng Ban Tổ Chức**

**01 Giải Nhất** trị giá 5.000.000 VND

- Dự án được Up Green Life hỗ trợ và phát triển dự án kinh doanh trong 6 tháng.
- Gói hỗ trợ truyền thông và xây dựng thương hiệu cho dự án/sản phẩm
- Hỗ trợ 100% chi phí các chương trình đào tạo chuyên sâu của Up Green Life và đối tác tổ chức.

**01 Giải Nhì** trị giá 3.000.000 VND

- Dự án được Up Green Life hỗ trợ và phát triển dự án kinh doanh trong 6 tháng

**01 Giải Ba** trị giá 2.000.000 VND

- Dự án được Up Green Life hỗ trợ và phát triển dự án kinh doanh trong 6 tháng.

**Top 10 dự án triển vọng:**

- Nhận được hỗ trợ tham gia chuỗi hoạt động tập huấn startup do Up Green Life tổ chức.
- Gói dịch vụ làm việc 6 tháng (theo cá nhân) tại Up Green Life - Coworking space trị giá 9.000.000 VND

*\*Lưu ý: Giải thưởng chưa bao gồm phần thưởng từ các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ.*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đơn vị chỉ đạo:** Hội sinh viên Việt Nam TP. Cần Thơ; Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam TP. Cần Thơ.

**2. Đơn vị tổ chức:** Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển sinh viên Cần Thơ (CADS); Hệ sinh thái Khởi nghiệp Sáng tạo Đổi mới Cần Thơ – Up Green Life.

**3. Đơn vị phối hợp:** Khoa Kinh tế - trường Đại học Cần Thơ.

**Nơi nhận:**

- Như mục 3;
- Thành viên BTC;
- Các phòng;
- Lưu VP;

**GIÁM ĐỐC  
TT. HỖ TRỢ & PHÁT TRIỂN  
SINH VIÊN CẦN THƠ**

**VIÊN TUẤN THANH**